
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7» 

имени Героя Российской Федерации Юрия Сергеевича Игитова 

 

Приказ 

 

от 30.08.2024      № 155/1 –Д  

  

«Об утверждении списка учебников на 2024-2025 учебный год» 

 

На основании Приказа Министерства просвещения РФ от 21 сентября 

2022 г. N 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников»  (с изменениями и дополнениями от 

21 июля 2023 г., 21 февраля 2024 г. , 21 мая 2024 г. №347) 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список учебников, рекомендуемых Министерством 

просвещения РФ, для организации образовательного процесса в МАОУ «ЦО 

№7» им. Героя РФ Ю.С. Игитова в 2024-2025 учебном году (прилагается). 

2. Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения 

родителей перечень учебников, информировать родителей об обеспечении 

учащихся учебниками из фонда библиотеки. 

3. Контроль за выполнением приказа возложить на Кононович И.Н., 

заведующую библиотекой. 

 

 

Директор МАОУ «ЦО №7»                                                

им. Героя РФ Ю.С. Игитова                                                              О.Ф. Гудкова   

 

 

С приказом ознакомлена: 

 
 Кононович И.Н.  

   

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7» 

имени Героя Российской Федерации Юрия Сергеевича Игитова 

 
 

Утвержден 

приказом МАОУ «ЦО №7»  

им. Героя РФ Ю.С. Игитова  

№ 155/1-Д от 30.08.2024 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК УЧЕБНИКОВ 

НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7» 

имени Героя Российской Федерации Юрия Сергеевича Игитова 

 
1.  Учебники, допущенных к использованию при реализации обязательной части основной 

образовательной  программы, в том числе учебников, обеспечивающих учет 

региональных и этнокультурных особенностей субъектов Российской Федерации, 

реализацию прав граждан на получение образования на родном языке из числа языков 

народов Российской Федерации, изучение родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации и литературы народов России на родном языке 

 

1.1.Учебники, используемые для реализации обязательной части основной 

образовательной программы 

 

1.1.1.Начальное общее образование (уровень образования) 

Порядковый 

номер 

учебника 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Клас

с 

Наименование 

издателя  

учебника 

Предельный 

срок 

использования 

1.1.1.1. Русский язык и литературное чтение (предметная область) 

  
 

1.1.1.1.1. Русский язык (учебный предмет) 

 
 

1.1.1.1.1.1.2 
 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 
 

Русский язык: 

1-й класс: 

учебник 

1 Издательство 

«Просвещение» 

до  

 апреля 2027 

года 
1.1.1.1.1.1.3 

 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 
 

Русский язык: 

2-й класс: 

учебник 

2 Издательство 

«Просвещение» 

до 

 августа 

2028 года 

1.1.1.1.2.  Литературное чтение (учебный предмет)  

1.1.1.1.2.1.1 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

и другие 

Литературное 

чтение.  

В 2- частях           

1 Издательство 

«Просвещение» 

до  

апреля 

2027 года 

1.1.1.1.2.1.2 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

и другие 

Литературное 

чтение.  

В 2- частях           

2 Издательство 

«Просвещение» 

до 

 августа 

2028 года 

   1.1.1.3.       Иностранный язык (предметная область)   

   1.1.1.3.1.    Иностранный язык (учебный предмет)  

     

1.1.1.3.1.1.1.                    

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. 

и другие 
 

Английский 

язык. 2 класс: 

учебник: в 2 

частях 
 

2 Издательство 

«Просвещение» 

до  

 апреля  

2027 года 

     

1.1.1.3.1.1.2.                    

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. 

и другие 
 

Английский 

язык. 3 класс: 

учебник: в 2 

частях 
 

3 Издательство 

«Просвещение» 

до  

августа  

2028 года 

1.1.1.4.    Математика и информатика (Предметная область)  

         1.1.1.4.1. Математика (учебный предмет) 
 

 



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7» 

имени Героя Российской Федерации Юрия Сергеевича Игитова 

 
1.1.1.4.1.1.1 Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 
 

Математика: 

1-й класс: 

учебник: в 2 

частях 

1 Издательство 

«Просвещение» 

до  

 апреля  

2027 года 

1.1.1.4.1.1.2 Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 
 

Математика: 

2-й класс: 

учебник: в 2 

частях 

2 Издательство 

«Просвещение» 

до  

 августа 

2028 года 

1.1.1.5.1. Окружающий мир  (учебный предмет) 

1.1.1.5.1.1.1. Плешаков А.А. Окружающий мир. 

 В 2-х частях 

1 Издательство 

«Просвещение» 

до  

 апреля  

2027 года 

1.1.1.5.1.1.1. Плешаков А.А. Окружающий мир. 

 В 2-х частях 

2 Издательство 

«Просвещение» 

до  

августа  2028 

года 

1.1.2. Основное общее образование (уровень образования) 

 

 

1.1.2.1.Русский язык и литература (предметная область) 

 

1.1.2.1.1. Русский язык (учебный предмет) 

 

1.1.2.1.1.1.1 Ладыженская Т.А., 

Баранов     

М.Т., Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык: 5-й 

класс: учебник: в 2-

х частях 

5 Издательство 

«Просвещение» 

до  

 апреля  

2027 года 

1.1.2.1.1.1.2 Баранов    М.Т, 

Ладыженская 

Т.А.,Тростенцова Л.А. 

 и др. 

Русский язык: 6-й 

класс: учебник: в 2-

х частях 

6 Издательство 

«Просвещение» 

до  

 августа 

2028 года 

1.1.2.1.2. Литература (учебный предмет) 

 

1.1.2.1.2.1.1 
 

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература: 

5-й класс: 

учебник: в 2 

частях 

5 Издательство 

«Просвещение» 

до  

 апреля  

2027 года 

1.1.2.1.2.1.2 
 

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература: 

6-й класс: 

учебник: в 2 

частях 

6 Издательство 

«Просвещение» 

до  

 августа 

2028 года 

1.1.2. 3. Иностранные языки (предметная область) 

1.1.2. 3.1. Иностранный язык. (учебный предмет) 

1.1.2. 3.1.1. 1 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 

Английский язык: 

5-й класс: учебник 

5 Издательство 

«Просвещение» 

до  

 августа 

2028 года 

1.1.2.4.  Математика и информатика (предметная область) 
  

1.1.2.4.1.  Математика (учебный предмет) 



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7» 

имени Героя Российской Федерации Юрия Сергеевича Игитова 

 
 

1.1.2.4.1.1.1 
 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и другие 
 

Математика: 

5-й класс: базовый 

уровень: учебник: в 

2 частях 
 

5 Издательство 

«Просвещение» 

до  

 апреля  

2027 года 

1.1.2.4.1.1.2 
 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и другие 
 

Математика: 

6-й класс: базовый 

уровень: учебник: в 

2 частях 
 

6 Издательство 

«Просвещение» 

до  

 августа 

2028 года 

1.1.2. 4.1.3. 1 Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В.; под ред. Ященко 

И.В. 

Математика. 

Вероятность и 

статистика: 7 - 9-е 

классы: базовый 

уровень: учебник: в 

2 частях 

7-9 Издательство 

«Просвещение» 

до  

 августа 

2028 года 

1.1.2.5.3  География (учебный предмет) 
 

1.1.2. 5.3.1. 1 Алексеев А. И., 

Николина В. В., Липкина 

Е. К. и др. 

География. 5-6 

классы 

 

5-6 Просвещение до  

 апреля  

2027 года 

1.1.2.5.3.1.2 
 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие 

География: 7-й 

класс: учебник 
7 Издательство 

«Просвещение» 

до  

 апреля  

2027 года 

1.1.2.5.3.1.3 
 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие 

География: 8-й 

класс: учебник 
8 Издательство 

«Просвещение» 

до  

 августа 

2028 года 

1.1.2.5.3.1.4 
 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие 

География: 9-й 

класс: учебник 
9 Издательство 

«Просвещение» 

до  

 августа 

2028 года 

    

1.1.2.6.3  Биология (учебный предмет) 
 

1.1.2.6.3.1.3 
 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г.; 

под редакцией 

Пасечника В.В 

 

Биология: 7-й 

класс: базовый 

уровень: 

учебник 
 

7 Издательство 

«Просвещение» 

до  

 апреля  

2027 года 

1.1.2. 6.3.1. 4 Пасечник В.В., Сумато 

хин С.В., Гапонюк З.Г.; 

под редакцией Пасечника 

В.В. 

Биология: 8-й 

класс: базовый 

уровень: учебник 

8 Издательство 

«Просвещение» 

до  

 апреля 

2028 года 

1.1.2. 8. Технология (предметная область) 

1.1.2. 8.1. Технология (учебный предмет) 

1.1.2. 8.1.1. 1 Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

Технология: 5-й 

класс: учебник 

5 Издательство 

«Просвещение» 

до  

 апреля 



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7» 

имени Героя Российской Федерации Юрия Сергеевича Игитова 

 
другие 2028 года 

1.1.2. 8.1.1. 2 Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

Технология: 6-й 

класс: учебник 

6 Издательство 

«Просвещение» 

до  

 апреля 

2028 года 

1.1.2. 8.1.1. 3 Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

Технология: 7-й 

класс: учебник 

7 Издательство 

«Просвещение» 

до  

 апреля 

2028 года 

1.1.2. 8.1.1. 4 Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

Технология: 

 8 - 9-е классы:    

учебник 

8-9 Издательство 

«Просвещение» 

до  

 августа 

2028 года 

         1.1.3.5  Математика и информатика (предметная область) 

         1.1.3.5.1. Математика (учебный предмет) 

 

1.1.3. 5.1.1. 1 Алимов Ш.А., Колягин 

Ю.М., Ткачева М.В. и 

другие 

 Алгебра и начала 

математического 

анализа 

(Базовый/Углублён

ный) 

10-

11 

Издательство 

«Просвещение» 

до  

 апреля 

2028 года 

1.1.3. 5.13. 1 Мерзляк А.Г., Номиро 

вский Д.А., Поляков 

В.М.; под редакцией 

Подоль ского В.Е. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

(Углублённый) 

 Издательство 

«Просвещение» 

до  

 апреля 

2028 года 

 

 

1.Учебники, рекомендуемые к использованию при реализации обязательной   части 
основной образовательной программы     

1.1.Начальное общее образование 

Порядковый 

номер 

учебника 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Наименование 

 издателя  

учебника 

Предельный 

срок 

использования 

1.1.1. Русский язык и литературное чтение (предметная область)  

1.1.1.1. Русский язык (учебный предмет)  

1.1.1.1.5.3 Рамзаева Т.Г. 
 

Русский язык. В 2-х 

частях                 

3 ООО "ДРОФА" до 31 

августа 2025 

1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык. В 2-х 

частях                              

4 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2026 

1.1.1.2.  Литературное чтение (учебный предмет)  

1.1.1.2.1.3 Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. 

Литературное 

чтение.  

В 2- частях           

3 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2025 

1.1.1.2.1.4 Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

Литературное 

чтение.  

В 2- частях           

4 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2026 

   1.1.2.       Иностранный язык (предметная область)   

   1.1.2.1.    Иностранный язык (учебный предмет)  



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7» 

имени Героя Российской Федерации Юрия Сергеевича Игитова 

 
                           Английский язык  

1.1.2.1.2.2 Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский язык 

 (в 2 частях) 

3 ООО "ДРОФА" до 31 

августа 2024 

 Кузовлев В.П., 

Перегудова     

Э.Ш., Пастухова С.А. и 

др.    

Английский язык.  

В 2-х частях               

4 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2025 

1.1.3.    Математика и информатика (Предметная область)  

                      Математика (учебный предмет) 
 

 

1.1.3.1.8.3 Моро М.И., Бантова 

М.А.,      

Бельтюкова Г.В. и др.         

Математика. В 2-х 

частях      

3 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2025 

1.1.3.1.8.4 Моро М.И., Бантова 

М.А.,      

Бельтюкова Г.В. и др.         

Математика. В 2-х 

частях      

4 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2026 

1.1.4. Обществознание и естествознание (Окружающий мир)  (предметная область) 

1.1.4.1. Окружающий мир  (учебный предмет) 

      

1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир. 

 В 2-х частях 

3 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2025 

1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А. Окружающий мир. 

 В 2-х частях 

4 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2026 

1.1.3.            Основы религиозных культур и светской этики (Предметная область)  

1.1.5.1.2.1 Кураев А.В. Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной 

культуры 

4 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2023 

1.1.5.1.2.5 Беглов А.Л., СаплинаЕ.В., 

Токарева Е.С. и др. 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

мировых 

религиозных 

культур 

4 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2023 

1.1.5.1.2.6 Шемшурина А.И. Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

светской этики 

4 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2023 

1.1.6. Искусство (предметная область)  

1.1.6.1. Изобразительное искусство (учебный предмет) 

 

 

1.1.6.1.1.1 Неменская Л.А./Под ред.       

Неменского Б.М.               

Изобразительное 

искусство     

1 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2023 

1.1.6.1.1.2 Неменская Л.А./Под ред.       

Неменского Б.М.               

Изобразительное 

искусство     

2 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2024 

1.1.6.1.1.3 Горяева Н.А.,Неменская Изобразительное 3 Издательство до 31 

августа 2025 



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7» 

имени Героя Российской Федерации Юрия Сергеевича Игитова 

 
Л.А., Питерских  А.С. и 

др./ Под ред.       

Неменского Б.М.               

искусство     «Просвещение» 

1.1.6.1.1.4 Неменская Л.А./Под ред.       

Неменского Б.М.               

Изобразительное 

искусство     

4 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2026 

1.1.6.2. Музыка (учебный предмет)  

1.1.6.2.2.1 Критская Е.Д., Сергеева       

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 1 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2023 

1.1.6.2.2.2 Критская Е.Д., Сергеева       

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 2 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2024 

1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., Сергеева       

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 3 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2025 

1.1.6.2.2.4 Критская Е.Д., Сергеева       

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 4 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2026 

1.1.7. Технология (предметная область)  

1.1.7.1.3.1 Лутцева Е.А.,Зуева Т.П. Технология 1 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2023 

1.1.7.1.3.2 Лутцева Е.А.,Зуева Т.П. Технология 2 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2024 

1.1.7.1.3.3 Лутцева Е.А.,Зуева Т.П. Технология 3 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2025 

1.1.7.1.3.4 Лутцева Е.А.,Зуева Т.П. Технология 4 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2026 

1.1.8. Физическая культура (Предметная область)  

1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура 1-4 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2026 

1.2. Основное общее образование  

1.2.1.  Русский язык и литература (предметная область)  

1.2.1.1. Русский язык (учебный предмет)  

1.2.1.1.3.3 Баранов М.Т., 

Ладыженская     

Т.А., Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык. 7 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2025 

1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 

8 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

до 31 

августа 2026 

1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 

9 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

до 31 

августа 2027 

1.2.1.2. Литература (учебный предмет) 

 

 

1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х 

частях 

7 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2025 

1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х 

частях 

8 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2026 

1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., 

Литература. В 2-х 

частях 

9 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2027 



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7» 

имени Героя Российской Федерации Юрия Сергеевича Игитова 

 
Коровин В.И. и др. 

1.2.2. Иностранный язык (предметная область)  

1.2.2.1. Иностранный язык (учебный предмет)  

                 Английский язык 

 

    

1.2.2.1.9.2 Кузовлев В.П., Лапа 

Н.М.,     

Перегудова Э.Ш. и др.         

Английский язык               6 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2024 

1.2.2.1.9.3 Кузовлев В.П., Лапа 

Н.М.,     

Перегудова Э.Ш. и др.         

Английский язык               7 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2025 

1.2.2.1.9.4 Кузовлев В.П., Лапа 

Н.М.,     

Перегудова Э.Ш. и др.         

Английский язык               8 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2026 

1.2.2.1.9.5 Кузовлев В.П., ЛапаН.М., 

Перегудова Э.Ш. и др.         

Английский язык               9 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2027 

1.2.2.2. Второй иностранный язык (учебный предмет)  

 Немецкий язык  

1.2.2.2.3.1 Аверин М.М., 

Джин Ф., 

Рорман Л. и др. 

Немецкий язык. 

Второй иностранный 

язык 

5 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

до 31 

августа 2023 

1.2.2.2.3.2 Аверин М.М., 

Джин Ф., 

Рорман Л. и др. 

Немецкий язык. 

Второй иностранный 

язык 

6 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

до 31 

августа 2024 

1.2.3. Общественно-научные предметы (предметная область)  

1.2.3.1. История России (учебный предмет)  

1.2.3.1.2.1 Арсентьев Н. М., Данилов 

А. А., Стефанович П. С. и 

др./ Под ред. Торкунова 

А. В 

 История России. В 

2-х частях   

6 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2023 

1.2.3.1.2.2 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., Курукин 

И.В., и др./Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России.  В 

2-х частях 

 

7 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2024 

1.2.3.1.2.3 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 

2 частях) 
8 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

до 31 

августа 2025 

1.2.3.1.2.4 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и 

др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 

2 частях) 

9 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

до 31 

августа 2026 

1.2.3.2. Всеобщая история (учебный предмет)  

1.2.3.2.1.1 Вигасин А.А., Годер Г.И.,     

Свенцицкая И.С. 

Всеобщая история. 

История       

Древнего мира                 

5 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2023 

1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В., Донской 

Г.М. 

Всеобщая история. 

История Средних 

веков         

6 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2024 



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7» 

имени Героя Российской Федерации Юрия Сергеевича Игитова 

 
1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., Баранов 

П.А.,  

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая       

история. История 

Нового       

времени .1500-1800              

7 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2025 

1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., Баранов 

П.А.,  

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая       

история. История 

Нового       

времени.1800-1900                  

8 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2026 

 Сороко-Цюпа О.С, 

Сороко-Цюпа А.О. 

 

Всеобщая история. 

Новейшая история 

 

9 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2027 

1.2.3.3. Обществознание (учебный предмет) 

 

 

1.2.3.3.1.1 Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф.и др. Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

Обществознание 6 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2023 

1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

Обществознание  7 Издательство 

"Просвещение" 

до 31 

августа 2024 

1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. и др./ Под ред. 

Боголюбова 

Л.Н.,Лабезниковой 

А.Ю.,Городецкой Н.И. 

Обществознание 8 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2025 

1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., 

Матвеева А.И.,Жильцова 

Е.И. и др./ Под ред. 

Боголюбова 

Л.Н.,Лабезниковой А.Ю., 

Матвеевой А.И. 

Обществознание 9 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2026 

1.2.4.2. Алгебра (учебный предмет)  

1.2.4.2.3.1    Колягин Ю.М., Ткачёва 

М.В., Фёдорова Н.Е. и др.                                   

Алгебра. 7 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2023 

1.2.4.2.3.2    Колягин Ю.М., Ткачёва 

М.В., Фёдорова Н.Е. и др.                                   

Алгебра. 8 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2024 

1.2.4.2.3.3 Колягин Ю.М., Ткачёва 

М.В., Фёдорова Н.Е. и др. 

Алгебра. 9 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2025 

1.2.4.3. Геометрия (учебный предмет)  

1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С.,Бутузов 

В.Ф.,Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2025 

1.2.4.4. Информатика (учебный предмет) 

 

 

1.2.4.4.1.1 Босова Л.Л.,Босова А.Ю. Информатика: 

учебник для 7 класса 

7 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

до 31 

августа 2023 



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7» 

имени Героя Российской Федерации Юрия Сергеевича Игитова 

 
1.2.4.4.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: 

учебник для 8 класса 

8 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

до 31 

августа 2024 

1.2.4.4.1.2 Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

 

Информатика: 

учебник для 9 класса 

9 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

до 31 

августа 2025 

1.2.5. Естественно - научные предметы (предметная область)  

1.2.5.1. Физика (учебный предмет)  

1.2.5.1.7.1 Перышкин А.В. Физика 7 Дрофа           до 31 

августа 2023 

1.2.5.1.7.2 Перышкин А.В. Физика 8 Дрофа, Экзамен          до 31 

августа 2024 

1.2.5.1.7.3 Перышкин А.В. Физика 9 Дрофа           до 31 

августа 2025 

1.2.5.2. Биология (учебный предмет)  

 

1.2.5.2.3.5 

Пономарева И.Н., 

Корнилова О.А., Чернова      

Н.М./Под ред. 

Пономарёвой И.Н. 

Биология.9 класс 9 Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ        

до 31 

августа 2027 

1.2.5.3. Химия (учебный предмет)  

1.2.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. 

Химия 8 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2024 

1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. 

Химия 9 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2025 

1.2.6. Искусство (предметная область)  

1.2.6.1. Изобразительное  искусство (учебный предмет) 

 

 

1.2.6.1.1.1 Горяева Н.А.,Островская 

О.В./Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

5 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2023 

1.2.6.1.1.2 Неменская Л.А.,/Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

6 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2024 

1.2.6.1.1.3 Питерских А.С.,Гуров 

Г.Е. Под ред. Неменского 

Б.М 

Изобразительное 

искусство 

7 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2025 

1.2.6.1.1.4 Питерских А.С./ 

Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 8 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

до 31 

августа 2026 

1.2.6.2. 

 

Музыка (учебный предмет)  

1.2.6.2.1.1 Сергеева Г.П.,Критская 

Е.Д. 

Музыка 5 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2023 

1.2.6.2.1.2 Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Музыка 6 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2024 

1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Музыка 7 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2025 

 

 

Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Музыка 8 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2026 

1.2.8. Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности 

(предметная область) 

 



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7» 

имени Героя Российской Федерации Юрия Сергеевича Игитова 

 
1.2.8.1. Физическая культура  

1.2.8.1.1.1 Виленский 

М.Я.,Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др./ 

Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая культура 5-7 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2025 

1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая 

культура 8 - 9 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

до 31 

августа 2027 

1.2.8.2. Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет)  

 Вангородский С.Н., 

Кузнецов М.И., Латчук 

В.Н. и др. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

7 ДРОФА  

 Вангородский С.Н., 

Кузнецов М.И., Латчук 

В.Н. и др. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

8 ДРОФА  

 Вангородский С.Н., 

Кузнецов М.И., Латчук 

В.Н. и др. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

9 ДРОФА  

1.3. Среднее общее образование  

1.3.1. Русский язык и литература (предметная область)  

1.3.1.1. Русский язык и литература (базовый уровень) (учебный предмет)  

1.3.1.1.2.1 Гольцова Н.Г., 

Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. 

Русский язык 

(базовый уровень) (в 

2 частях) 

10 - 

11 

ООО "Русское 

слово-учебник" 

до 31 

августа 2024 

1.3.1.4. Литература (углубленный уровень) (учебный предмет)   

1.3.1.4.1.1 Коровин В.И., 

Вершинина Н.Л., 

Капитанова Л.А. и 

др./Под ред. Коровина 

В.И. 

Литература 

(углубленный 

уровень) (в 2 частях) 10 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

до 31 

августа 2024 

1.3.1.4.1.2 Коровин В.И., 

Вершинина Н.Л., 

Гальцова Е.Д. и др./Под 

ред. Коровина В.И. 

(Литература 

(углубленный 

уровень) (в 2 частях) 
11 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

до 31 

августа 2024 

1.3.2. 

 

Иностранные языки (предметная область) 

 

 

1.3.2.1. 

 

Иностранный язык (базовый уровень) (учебный предмет)  

Английский язык  

1.3.2.1.3.1 Биболетова М.З., 

Бабушис Е.Е., Снежко 

Н.Д. 

Английский язык 

(базовый уровень) 10 

ООО "ДРОФА" до 31 

августа 2023 

1.3.2.1.3.2 Биболетова М.З., 

Бабушис Е.Е., Снежко 

Н.Д. 

Английский язык 

(базовый уровень) 11 

ООО "ДРОФА" до 31 

августа 2024 

1.3.3. Общественные науки (предметная область)  

1.3.3.1. История (базовый уровень) (учебный предмет)  

1.3.3.1.4.1 Загладин Н.В., Белоусов 

Л.С. Под ред. Карпова 

История. Всеобщая 

история. Новейшая 

10 - 

11 

ООО "Русское 

слово-учебник" 

до 31 

августа 



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7» 

имени Героя Российской Федерации Юрия Сергеевича Игитова 

 
С.П. история. 1914 г. - 

начало XXI в. 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 

2023, 

 11 класс – 

до 

31 августа 

2024 

1.3.3.1.7.1 Никонов В.А., Девятов 

С.В. Под ред. Карпова 

С.П. 

История. История 

России 1914 г. - 

начало XXI в. 

(базовый и 

углубленный 

уровни) (в 2 частях) 

10 

ООО "Русское 

слово-учебник" 

 

      

1.3.3.3. География (базовый уровень) (учебный предмет)  

1.3.3.3.2.1 Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

География 

(базовый уровень) 10 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

1.3.3.3.2.2 Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

География 

(базовый уровень) 11 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

      

      

1.3.3.5. Экономика (базовый уровень) (учебный предмет)  

1.3.3.5.5.1 Хасбулатов Р.И. Экономика 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 

10 - 

11 

ООО "ДРОФА"  

1.3.3.7. Право (базовый уровень) (учебный предмет)  

1.3.3.7.1.1 Никитин А.Ф., Никитина 

Т.И. 

Право. Базовый и 

профильный уровни 

10-11 ДРОФА  

1.3.3.9. Обществознание (базовый уровень) (учебный предмет)   

1.3.3.9.1.1 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др./ 

Под ред. Боголюбова 

Л.Н., 

Лабезниковой А.Ю. 

Обществознание 

(базовый уровень) 

10 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

1.3.3.9.1.2 Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. и 

др./Под ред. Боголюбова 

Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 

(базовый уровень) 

11 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

1.3.4. Математика и информатика (предметная область)  

1.3.4.1 Математика (базовый уровень) (учебный предмет)  

1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый 

10 - 

11 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7» 

имени Героя Российской Федерации Юрия Сергеевича Игитова 

 
и углубленный 

уровни) 

1.3.4.1.7.1 Колягин Ю.М., Ткачёва 

М.В., Фёдорова Н.Е. и др. 

Математика: алгебра 

и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углублённый 

уровни) 

10 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2023 

1.3.4.1.7.2 Колягин Ю.М., Ткачёва 

М.В., Фёдорова Н.Е. и др. 

Математика: алгебра 

и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

11 Издательство 

«Просвещение» 

до 31 

августа 2024 

1.3.4.3. Информатика (базовый уровень) (учебный предмет) 

 

 

1.3.4.3.1.1 Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Информатика. 

Базовый уровень 10 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

 

1.3.4.3.1.2 Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Информатика. 

Базовый уровень 11 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

 

1.3.4.3.5.1 Поляков К.Ю., Еремин 

Е.А. 

Информатика 

(базовый и 

углубленный 

уровни) (в 2 частях) 

10 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

 

1.3.4.3.5.2 Поляков К.Ю., Еремин 

Е.А. 

Информатика 

(базовый и 

углубленный 

уровни) (в 2 частях) 

11 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

 

1.3.5.1 Физика (базовый уровень) (учебный предмет)  

1.3.5.1.4.1 Генденштейн Л.Э., Дик 

Ю.И.; под ред. Орлова 

В.А. (ч. 1); Генденштейн 

Л.Э., Дик Ю.И., под ред. 

Орлова В.А. (ч. 2); 

Генденштейн Л.Э., 

Кошкина А.В., Левиев 

Г.И. (ч. 3) 

Физика (базовый и 

углубленный 

уровни) (в 3 частях) 

10 

ООО "ИОЦ 

МНЕМОЗИНА" 

до 31 

августа 2023 

1.3.5.1.4.2 Генденштейн Л.Э., Дик 

Ю.И.; под ред. Орлова 

В.А. (ч. 1); Генденштейн 

Л.Э., Кошкина А.В., 

Левиев Г.И. (ч. 2) 

Физика (базовый и 

углубленный 

уровни) (в 2 частях) 11 

ООО "ИОЦ 

МНЕМОЗИНА" 

до 31 

августа 2024 

1.3.5.3. Астрономия (базовый уровень) (учебный 

предмет) 

   



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7» 

имени Героя Российской Федерации Юрия Сергеевича Игитова 

 
1.3.5.3.1.1 Воронцов-Вельяминов 

Б.А., Страут Е.К. 

Астрономия 

(базовый уровень) 

10 - 

11 

ООО "ДРОФА"  

1.3.5.4. Химия (базовый уровень) (учебный предмет)    

1.3.5.4.5.1 Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия (базовый 

уровень) 10 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

1.3.5.4.5.2 Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия (базовый 

уровень) 11 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

1.3.5.5. Химия (углубленный уровень) (учебный 

предмет) 
 

  

1.3.5.5.1.1 Еремин В.В., 

Кузьменко Н.Е., 

Теренин В.И. и др./Под 

ред. Лунина В.В. 

Химия 

(углубленный 

уровень) 
10 

ООО "ДРОФА" до 31 

августа 2023 

1.3.5.5.1.2 Еремин В.В., 

Кузьменко Н.Е., 

Дроздов А.А. и др./Под 

ред. Лунина В.В. 

Химия 

(углубленный 

уровень) 
11 

ООО "ДРОФА" до 31 

августа 2024 

1.3.5.6. Биология (базовый уровень) (учебный предмет)  

1.3.5.6.5.1 Пасечник В.В., 

Каменский А.А., Рубцов 

А.М. и др./Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология (базовый 

уровень) 
10 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

до 31 

августа 2023 

1.3.5.6.5.2 Пасечник В.В., 

Каменский А.А., Рубцов 

А.М. и др./Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология (базовый 

уровень) 
11 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

до 31 

августа 2024 

1.3.5.7. Биология (углубленный уровень) (учебный предмет) 

 

 

1.3.5.7.3.1 Пасечник В.В., 

Каменский А.А., Рубцов 

А.М. и др./под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология. 

Углубленный 

уровень (для 

медицинских 

классов) 

10 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

1.3.5.7.3.2 Пасечник В.В., 

Каменский А.А., Рубцов 

А.М. и др./под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология. 

Углубленный 

уровень (для 

медицинских 

классов) 

11 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

1.3.6. Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности 

(предметная область) 

 

1.3.6.1. Физическая культура (базовый уровень) (учебный предмет)  

1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая культура 

(базовый уровень) 

10-11 Издательство 

«Просвещение» 

 

1.3.6.3. Основы безопасности жизнедеятельности 

(базовый уровень) (учебный предмет) 

   

1.3.6.3.1.1 Ким С.В., 

Горский В.А. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

10 - 

11 

ООО 

"Издательский 

центр 

 



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7» 

имени Героя Российской Федерации Юрия Сергеевича Игитова 

 
(базовый уровень) ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2. Учебники, рекомендуемые к использованию при реализации части основной 

образовательной программы, формируемой участниками образовательных отношений  

 

2.1. Начальное общее образование   

2.1.7. Физическая культура (предметная область)  

2.1.7.1.1.1 Уманская Э.Э., Волкова 

Е.И., Прудникова Е.А. 

Шахматы в школе 

1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

2.1.7.1.1.2 Прудникова Е.А., 

Волкова Е.И. 

Шахматы в школе 

2 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

2.1.7.1.1.3 Прудникова Е.А., 

Волкова Е.И. 

Шахматы в школе 

3 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

2.1.7.1.1.4 Прудникова Е.А., 

Волкова Е.И. 

Шахматы в школе 

4 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

2.2. Основное общее образование 

2.2.3.4. География (учебный предмет) 

 

Специальные учебники для реализации основных адаптированных программ 

2.2.3.4.1.2 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

География (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) <*> 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

2.2.3.4.1.3 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

География (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) <*> 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

2.2.4. Математика и информатика (предметная область) 

2.2.4.1. Математика (учебный предмет) 
 

 

Специальные учебники для реализации основных адаптированных программ  

2.2.4.1.1.3 Алышева Т.В. Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) <*> 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

2.2.4.1.1.4 Эк В.В. Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) <*> 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

2.2.4.2.1.1 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 
5 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

2.2.4.2.1.2 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 
6 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7» 

имени Героя Российской Федерации Юрия Сергеевича Игитова 

 

2.2.5. Основы духовно-нравственной культуры народов России (предметная область) 

 Учебные курсы, обеспечивающие образовательные потребности обучающихся, курсы 

по выбору 

2.2.5.1.1.1 Виноградова Н.Ф., 

Власенко В.И., 

Поляков А.В. 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

5 
ООО "Издательский 

центр ВЕНТАНА-ГРАФ" 

 

Учебные курсы, обеспечивающие образовательные потребности обучающихся, курсы по выбору 

 

2.2.6.1.7.1 Гуревич А.Е., 

Исаев Д.А., 

Понтак Л.С. 

Введение в естественно-

научные предметы 5 - 6 

ООО "ДРОФА" 

2.2.8.2 Черчение (учебный предмет)  

Учебные курсы, обеспечивающие образовательные потребности обучающихся, курсы по выбору 

2.2.8.2.1.1 Ботвинников А.Д., 

Виноградов В.Н., 

Вышнепольский И.С. 

Ботвинников А.Д., 

Виноградов В.Н., 

Вышнепольский И.С. 

9 

ООО "ДРОФА", ООО 

"Издательство Астрель" 

2.3. Среднее общее образование 

Учебные курсы, обеспечивающие образовательные потребности обучающихся, курсы по выбору 

2.3.1.1.6.1 Кириллов В.В., Бравина 

М.А./Под ред. Петрова 

Ю.А. 

История. История России 

до 1914 г. Повторительно-

обобщающий курс 

(базовый и углубленный 

уровень) 

11 

ООО "Русское слово-

учебник" 

3. Учебники, обеспечивающие учет региональных и этнокультурных особенностей субъектов 

Российской Федерации, реализацию прав граждан на получение образования на родном языке из числа 

языков народов Российской Федерации, изучение родного языка из числа языков народов Российской 

Федерации и литературы народов России на родном языке 

3.1. Начальное общее образование 

3.1.1. Родной язык и литературное чтение на родном языке (предметная область) 

3.1.1.1. Родной язык (учебный предмет) 

3.1.1.1.22.1  Александрова 

О.М.,Вербицкая 

Л.А.,Казакова Е.И. и др. 

Русский родной язык 

1 

Просвещение 

3.1.1.1.22.2  Александрова 

О.М.,Вербицкая 

Л.А.,Казакова Е.И. и др. 

Русский родной язык 

2 

Просвещение 



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7» 

имени Героя Российской Федерации Юрия Сергеевича Игитова 

 

3.1.1.1.22.3  Александрова 

О.М.,Вербицкая 

Л.А.,Казакова Е.И. и др. 

Русский родной язык 

3 

Просвещение 

3.1.1.1.22.4  Александрова 

О.М.,Вербицкая 

Л.А.,Казакова Е.И. и др. 

Русский родной язык 

4 

Просвещение 

3.2.  Основное общее образование 

3.2.1. Родной язык и родная литература (предметная область) 

3.2.1.1. Родной язык (учебный предмет)  Просвещение 

1.2.2.1.1.12.4 

/ 

2.2.2.1.1.12.4 

 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Русский родной язык 

8 

Просвещение 

1.2.2.1.1.12.5 

/ 

2.2.2.1.1.12.5 

 

Александрова О. М., 

Загоровская О. В., 

Богданов С. И., 

Вербицкая Л. А., 

Гостева Ю. Н., 

Добротина И. 

 

Русский родной язык 

9 

Просвещение 

 


		2024-09-28T23:32:15+0500
	Гудкова Ольга Федоровна




